
№ 95(758) декабрь 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 декабря 2024 г. № 3372
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 декабря 2024 г. № 3374

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 декабря 2024 г. № 3376

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» декабря 2024 г. № 3372

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 83 
«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории МО «Котлас» 

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 83 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по пресечению самовольного 

строительства на территории МО «Котлас» (с изменениями от 27 ноября 2014 года № 2831, от 16 мая 2016 года № 1147, от 23 декабря 2016 года № 3119, от 31 марта 2017 года № 652, от 11 июля 2019 
года № 1273, от 9 сентября 2019 года № 1669, от 23 октября 2019 года № 1970, от 22 ноября 2021 № 2464, от 11 апреля 2022 № 667, от 12 октября 2022 года № 2076, от 13 января 2023 № 83, от 12 
сентября 2023 № 2142, от 21 октября № 2847) (далее – постановление), изложив приложение № 2 к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» декабря 2024 года № 3372

СОСТАВ
межведомственной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории городского округа «Котлас»

Бурбах А.А. – Первый заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», председатель комиссии;
Рогатых И.И. – заместитель начальника Управления, председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии городского округа «Котлас»;
Лазарев А.Ю. – консультант Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства городского округа «Котлас», секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Зобов С.А. – заместитель заведующего Правового отдела администрации городского округа «Котлас»;
Сопов В.Н. – председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Пахтусов С.Л. – Глава администрации Вычегодского административного округа;
Волкова Н.Л. – начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
Трубачева А. О. – начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Быков Д.В. – Главный специалист Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»;
Белоруков А.А. – депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Брессель Э.А. – депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Мелентьев С.Н. – Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Слотин И.С. – депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Степуха В.В. – депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Дёгтев Ю.О. – начальник ОНД и ПР города Котласа и Котласского района (по согласованию);
Перевозников И.А. – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России «Котласский (по согласованию).



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 11 » декабря 2024 г. № 3374

г. КОТЛАС

О принятии решения о комплексном развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: 
ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская 

В соответствии со ст. 66, 67 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Архангельской области от 30.06.2021 № 326-пп «О комплексном развитии 
территорий в Архангельской области», руководствуясь ст. 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Принять решение о комплексном развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, 
ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 тыс. кв. м (далее - решение о комплексном развитии территории), с местоположением и в границах согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Определить перечень объектов капитального строительства, расположенных в границах территории, подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень объектов капитального 
строительства, подлежащих сносу или реконструкции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Установить предельный срок реализации решения о комплексном развитии территории - 7 лет со дня заключения договора о комплексном развитии территории.
4. Определить, что реализация решения о комплексном развитии территории, осуществляется лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории.
5. Определить основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном 

развитии территории, а также предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территории, согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению.

6. Установить иные сведения, включаемые в решение о комплексном развитии территории, которые не предусмотрены в Градостроительном кодексе Российской Федерации и не определены 
Правительством Российской Федерации, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от « 11» декабря 2024 г.  № 3374

Сведения о местоположении и границах незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. 
Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 тыс. кв. м

1. Графическое описание местоположения границ незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, 
ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 тыс. кв. м.



5
2. Сведения о характерных точках границ незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. 

Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 тыс. кв. м.

Номера точки
Координаты, м

Горизонтальное проложение, м Дирекционный угол
X Y

1  284048.67  3541998.67

90,03 105° 20,5’ 

2  284024.85  3542085.49

470,11 195° 20,3’ 

3  283571.48  3541961.14

320,15 285° 20,3’ 

4  283656.17  3541652.39

240,07 15° 20,3’ 

5  283887.69  3541715.89

230,13 105° 20,4’ 

6  283826.81  3541937.82

230,05 15° 20,3’ 

1  284048.67  3541998.67

Система координат МСК 29 зона 3

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от « 11» декабря 2024 г.  № 3374

Перечень объектов капитального строительства, расположенных в границах территории, подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень объектов капитального 
строительства, подлежащих сносу или реконструкции

В границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская отсутствуют здания, строения и инженерные сети, в том числе подлежащие 
сносу или реконструкции.



6

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от « 11 » декабря 2024 г.  № 3374

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном 
развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. 

Онежская, ул. Устьянская, а также предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

I. Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном развитии 
территории:

Наименование основного вида разрешенного использования земельного участка Код вида разрешенного использования земельного участка <*>

Для индивидуального жилищного строительства 2.1

Блокированная жилая застройка 2.3
Коммунальное обслуживание 3.1
Дошкольное, начальное и среднее общее образование 3.5.1
Магазины 4.4
Площадки для занятий спортом 5.1.3
Улично-дорожная сеть 12.0.1
Благоустройство территории 12.0.2
Земельные участки (территории) общего пользования 12.0

Примечание
<*> в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020 №П/0412.



7

II. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Перечень предельных параметров разрешенного строительства реконструкции объектов капитального строительства:

№ п/п Наименование показателя Значение, единица измерения, дополнительные условия
1 Минимальные отступы от границ земельных участков и от красных 

линий в целях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений 

1.1. От красных линий не менее:
- для кода 2.1 – 6 м; 
- для кода 2.3 – 6 м; 
- для кода 3.1 - 6 м;
- для кода 3.5.1 – 25 м;
- для кода 4.4 - 6 м;
- для кода 5.1.3 – не подлежат установлению;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.
1.2. От границ земельного участка не менее:
- для кода 2.1 – 3 м;
- для кода 2.3 - 3 м; 
- для кода 3.1 - 3 м;
- для кода 3.5.1 – 3 м;
- для кода 4.4 - 3 м;
- для кода 5.1.3 – не подлежат установлению;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  

2 Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений

2.1. Предельное количество надземных этажей:
- для кода 2.1 – 3;
- для кода 2.3 - 3; 
- для кода 3.1 - 3;
- для кода 3.5.1 – 3;
- для кода 4.4 - 3;
- для кода 5.1.3 – не подлежат установлению;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  
2.2.  Предельная высота объекта:
- для кода 2.1 - не более 20 м; 
- для кода 2.3 – не более 20 м;
- для кода 3.1 – не более 20 м;
- для кода 3.5.1 – не подлежит установлению и определяется в соответствии с нормативами градостроительного проектирования, 
документацией по планировке территории, действующими техническими регламентами, нормами и правилами;
- для кода 4.4 - не более 20 м;
- для кода 5.1.3 – не подлежат установлению;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  



8

№ п/п Наименование показателя Значение, единица измерения, дополнительные условия
3 Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 

определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, 
которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка

- для кода 2.1 – 40%;
- для кода 2.3 - 40%; 
- для кода 3.1 - 40%;
- для кода 3.5.1 – 20%;
- для кода 4.4 - 40%;
- для кода 5.1.3 – не подлежат установлению;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  

4 Коэффициент плотности застройки 0,4
5 Минимальный процент озеленения 15%
6 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков, в том числе их площадь
1.1. минимальная площадь земельного участка: 
- для кода 2.1 – 1000 кв. м;
- для кода 2.3 - 500 кв. м на блок жилого дома блокированной застройки;
- для кода 3.1 – 10 кв. м;
- для кода 3.5.1:
для объектов дошкольного образования:
- до 100 мест – 44 кв. м на место;
- свыше 100 мест – 38 кв. м на место;
для объектов начального и среднего общего образования при вместимости общеобразовательной организации:
Св. 30 до 170 – 80 кв. м на одного обучающегося;
«170» «340» – 55 кв. м;
«340» «510» - 40 кв. м; 
«510» «660» - 35 кв. м;
«660» «1000» - 28 кв. м;
«1000» «1500» - 24 кв. м;
«1500» - 22 кв. м;
- для кода 4.4 – 800 кв. м;
- для кода 5.1.3 – 500 кв. м;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 – 2 кв. м;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  
6.2. максимальная площадь земельного участка:
- для кода 2.1 – 2000 кв. м;
- для кода 2.3 - 4000 кв. м на блок жилого дома;
- для кода 3.1 – 4000 кв. м;
- для кода 3.5.1 – 25000 кв. м;
- для кода 4.4 – 5000 кв. м;
- для кода 5.1.3 – 5000 кв. м;
- для кода 12.0.1 - не подлежат установлению;
- для кода 12.0.2 – 10000 кв. м;
- для кода 12.0 - не подлежат установлению.  

Примечания:
1. Коэффициент плотности застройки - отношение суммарной поэтажной площади зданий и сооружений к площади территории.
2. При подсчете коэффициента плотности застройки площадь этажей определяется по внешним размерам здания. Учитываются только надземные этажи, включая мансардные. Подземные этажи зданий и сооружений не 
учитываются. Подземное сооружение не учитывается, если поверхность земли (надземная территория) над ним используется под озеленение, организацию площадок, стоянок автомобилей и другие виды благоустройства.



9
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от « 11 » декабря 2024 г.  № 3374

Иные сведения, 
включаемые в решение о комплексном развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: 

ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, которые не предусмотрены в Градостроительном кодексе Российской Федерации и не определены Правительством 
Российской Федерации

1. Границы территории, подлежащей комплексному развитию территории

Границы территории, подлежащей комплексному развитию территории незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной 
структуры: ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 тыс.кв.м, отображены на схеме, выполненной в масштабе, позволяющем передать информацию о 
предлагаемых границах (схема к приложению №1).

2. Сведения, обосновывающие границы территории, 
подлежащей комплексному развитию, исходя из следующих факторов:

2.1. Сложившаяся планировка территории:
Комплексное развитие незастроенной территории осуществляется в границах нескольких элементов планировочной структуры, где земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена, не обременены правами третьих лиц, застройка отсутствует.
Незастроенная территория, подлежащая комплексному развитию, в соответствии с генеральным планом городского округа Архангельской области «Котлас», утверждённым постановлением 

Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 13 апреля 2023 г. № 5-п, расположена в двух функциональных зонах:
- многофункциональная общественно-деловая зона (планируемая);
- зона транспортной инфраструктуры (планируемая).
Незастроенная территория, подлежащая комплексному развитию, в соответствии с правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утверждёнными 

постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14 июня 2023 г. № 28-п, расположена в территориальной зоне делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОД1) и в границах территорий общего пользования (ТОП).

Необходимо внесение изменений в генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас» в части отображения границ территории, подлежащей комплексному развитию, и 
изменения функциональной зоны с зоны многофункциональная общественно-деловая зона (планируемая) на зону застройки индивидуальными жилыми домами (планируемая),  также внесение 
изменений в правила землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас» в части отображения границ новой территориальной зоны в отношении территории, подлежащей 
КРТ и установлению градостроительного регламента для данной зоны, и уточнении местоположения зоны транспортной инфраструктуры  (при необходимости на основании предложений проекта 
планировки территории).

2.2. Существующее землепользование:
Комплексное развитие незастроенной территории осуществляется в границах нескольких элементов планировочной структуры, где земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена, не обременены правами третьих лиц, застройка отсутствует.
В границах территории подлежащей комплексному развитию в границах элементов планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская, площадью 97,57 

тыс.кв.м, предусматривается:
1) строительство объектов жилого назначения, с учетом обеспеченности территории улично-дорожной сетью, местами хранения автотранспорта, инженерной, коммерческой инфраструктуры, 

элементами благоустройства. Реализация строительства осуществляется за счет средств лица, заключившего договор;
2) выделение земельного участка для размещения объекта капитального строительства детского дошкольного учреждения местного значения - детского сада на 125 мест на площади не менее 

4,75 тыс.кв.м из расчета 38 кв.м на место. Реализация строительства дошкольного учреждения (детского сада на 125 мест) за счет федерального бюджета. 
За счет средств лица, заключившего договор, осуществляется только: постановка на кадастровый учёт земельного участка, освобождение земельного участка от деревьев и иных насаждений, 

понижение уровня грунтовых вод (при необходимости), вертикальная планировка участка с отсыпкой плодородного слоя почвы. При незначительном изменении вертикальной планировки участка 
допускается не освобождать полностью участок от деревьев и иных насаждений, а выполнить разреживание участка с повышенной плотностью насаждений, удалить больные, старые, сухие, 
поврежденные вредителями, недекоративные и (или) потерявшие декоративность деревья, насаждения и растения малоценных видов, увеличить расстояние между краем проезжей части и ближайшим 
рядом деревьев, с сохранением насаждений хвойных пород;

3) выделение земельного участка для размещения объекта капитального строительства общеобразовательной организации местного значения – школы на 300 мест на площади не менее 16,5 тыс. 
кв. м из расчета 55 кв.м на место. Реализация строительства общеобразовательной организации (школы на 300 мест) за счет федерального бюджета. 



10

За счет средств лица, заключившего договор, осуществляется только: постановка на кадастровый учёт земельного участка, освобождение земельного участка от деревьев и иных насаждений, 
понижение уровня грунтовых вод (при необходимости), вертикальная планировка участка с отсыпкой плодородного слоя почвы. При незначительном изменении вертикальной планировки участка 
допускается не освобождать полностью участок от деревьев и иных насаждений, а выполнить разреживание участка с повышенной плотностью насаждений, удалить больные, старые, сухие, 
поврежденные вредителями, недекоративные и (или) потерявшие декоративность деревья, насаждения и растения малоценных видов, увеличить расстояние между краем проезжей части и ближайшим 
рядом деревьев, с сохранением насаждений хвойных пород;

4) размещение открытой многофункциональной спортивной площадки позволяющей использовать ее с максимальной эффективностью, круглогодично из расчета не менее 0,7 м2 на одного 
жителя. Не менее 50% периметра спортивной площадки следует предусмотреть с озеленением с посадкой деревьев и кустарников;

 5) размещение площадок для хозяйственных целей – 0,03 кв.м./чел.
Общий объем строительства - не более 39 тыс. кв. м, где общая площадь жилых помещений - не более 23,7 тыс. кв. м помещений, общая площадь нежилых помещений - не более 15,3 тыс. кв. м 

(в т.ч. около 12,7 тыс. кв. м  детский сад и школа).
2.3. Наличие инженерной, транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур (планируемой и существующей):
Транспортная инфраструктура: 
Транспортная доступность к отведенной территории осуществляется по автомобильной дороге шоссе Восточное. В непосредственной близости с территорией проектирования имеется в 500 м 

остановка общественного транспорта на шоссе Восточном.

Инженерная и коммунальная инфраструктуры: 
Предложения по обеспечению сохранения существующих инженерных сетей, их реконструкции, а также по строительству новых инженерных сетей определяются проектом планировки 

территории с учетом планируемой застройки по техническим условиям, выданным ресурсоснабжающими организациями. 

Социальная инфраструктура: 
Дошкольные образовательные и общеобразовательные организации. 
Согласно пункту 10.4 «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» радиус 

обслуживания населения дошкольными образовательными организациями, общеобразовательными организациями, реализующими программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в городских населенных пунктах – 500 м, в условиях стесненной городской застройки - 800 м. 

Ближайшая дошкольная образовательная организация располагаются по адресу:              г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 25а - МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 8 «Журавлик» (радиус 
доступности 1280 м, пешеходная доступность 30 мин.).

Планируется размещение дошкольной образовательной организации – детского сада в границах рассматриваемой территории, в связи с чем необходимо внесение изменений в Генеральный план 
городского округа «Котлас» в части отображения местоположения детского сада.

Ближайшая общеобразовательная организация располагаются по адресу: г Котлас, ул. 70 лет Октября, д 21 - средняя общеобразовательная школа №7 (радиус доступности 1200 м, пешеходная 
доступность 30 мин.).

Планируется размещение общеобразовательной организации – школы в границах рассматриваемой территории, в связи с чем необходимо внесение изменений в Генеральный план городского 
округа «Котлас» в части отображения местоположения школы.

Поликлиники и их филиалы. 
Согласно пункту 10.4 «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» радиус 

обслуживания населения поликлиниками и их филиалами в городских населенных пунктах – 1000 м. 
Центральная городская поликлиника располагается по адресу: пр-кт Мира, д.36 (радиус доступности 1300 м, пешеходная доступность 30 мин.). 
Предприятия торговли. 
Согласно пункту 10.4 «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» радиус 

обслуживания населения предприятиями торговли, общественного питания и бытового обслуживания местного значения в городских населенных пунктах при застройке многоэтажной – 500 м, при 
застройке одно-, двухэтажной – 800м. 

В допустимом радиусе обслуживания отсутствуют предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
Генеральным планом городского округа «Котлас» и проектом планировки территории Южного района предусмотрено строительство магазина в 72 квартале Южного района (радиус доступности 

750 м, пешеходная доступность 20 мин.).
2.4. Наличие объектов федерального, регионального, местного значения, размещение которых предусмотрено на основании отраслевых документов стратегического планирования, 

стратегий социально-экономического развития Архангельской области и соответствующего муниципального образования Архангельской области, документов территориального 
планирования Российской Федерации, Архангельской области и соответствующих муниципальных образований Архангельской области, межгосударственных программ, государственных 
программ Российской Федерации, национальных проектов, государственных программ Архангельской области, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, решений 
органов государственной власти, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального, регионального и местного 
значения  -  отсутствуют.



11
2.5. Ограничения использования территории, включая зоны с особыми условиями использования территории, и иные режимы, и ограничения использования территории, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации, Архангельской области: 
Зона с особыми условиями использования территории: «Охранная зона ВЛ-110 кВ «Заовражье – Котлас 1,2». 
Реестровый номер границы: 29:00-6.40.
Содержание ограничения (обременения): Ограничения использования объектов недвижимости предусмотрены «Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 №160.

3. Перечень земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости:
В границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская сформированные земельные участки и объекты капитального строительства 

отсутствуют.

4. Информация об источниках финансирования
Внебюджетные источники финансирования. 
Реализация решения о комплексном развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, ул. 

Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская осуществляется без привлечения и использования бюджетных средств городского округа Архангельской области «Котлас» и Правительства Архангельской 
области.

5. Информация о возможности подключения (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения
Электроснабжение, отопление, газоснабжение:
Для реализации решения о комплексном развитии незастроенной территории городского округа Архангельской области «Котлас» в границах элемента планировочной структуры: ул. Красногорская, 

ул. Никольская, ул. Онежская, ул. Устьянская имеется техническая возможность подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, согласно писем 
следующих ресурсоснабжающих организаций: 

- ПО «Котласские электрические сети» Архангельского филиала ПАО «Россети Северо-Запада» от 28.05.2024 № МР2/1-4/74-12/1139 о наличии технической возможности технологического 
присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств;

- ООО «Котласгазсервис» от 27.05.2024 № 2368 о наличии перспективной возможности газификации;
- ООО «ОК и ТС» от 28.05.2024 № 04-0544 о наличии технической возможности подключения к сетям теплоснабжения.
Водоснабжение и водоотведение:
Согласно письму МП «Горводоканал» от 30.05.2024 № 09/974-2 техническая возможность подключения к централизованным сетям водоснабжения и водоотведения отсутствует.
В домах допускается предусматривать индивидуальные источники водоснабжения из подземных водоносных горизонтов и индивидуальную систему канализации.

_________________

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» декабря 2024 г. № 3376   

г. КОТЛАС

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2025 год

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами 



12

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановле-
нием Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2025 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника исполняющего обязанности Управления городского хозяйства городского округа Архангельской области «Кот-
лас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

от 11 декабря 2024  года № 3376

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  
городского округа Архангельской области «Котлас».

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского окру-
га Архангельской области «Котлас» в соответствии с положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 28 октября 2021 года №182-н являются:

1) объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автодорог местного значения городского округа Архангельской области «Котлас»;
2) работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственные дорожные сооружения на них в части обеспечения сохранности автомо-

бильных дорог;
3) перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица.
Главной задачей при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» является устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  

городского округа Архангельской области «Котлас» выполнен на основании данных 2023 года и истекший период 2024 года.
Статистические данные:

Наименование показателя 2023 год 2024 год
Количество проведенных проверок 0 0
Количество выявленных правонарушений 0 0
Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных 
требований

0 0

Количество возбужденных дел об административных правонарушениях 0 0



13

Количество выданных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований

0 0

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований Управлением городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики нарушений обязательных требований на 2022 год утвержденной постановлением 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 декабря 2022 года № 2693 на 2023 год и программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2024 год, утверждённой постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 20 декабря 2023 года № 3098.

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве на территории городского округа Архангельской области «Котлас», в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики нормативные правовые акты, содержащие 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве (https://kotlas29.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/).

Информирование контролируемых лиц осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных систе-
мах (при их наличии) и в иных формах.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. 
Проведенная Управлением городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 2023 – 2024 годах работа способствовала снижению общественно опасных 

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цели программы профилактики:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Задачи программы профилактики:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных 

субъектов, или используемых ими производственных объектов; 
- повышение квалификации муниципальных служащих органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, установленных муниципальными правовыми актами, на 2025 год (представлен в таблице).

N № 
п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований

Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте администрации городского округа «Котлас», в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах 

В течение года (по мере 
необходимости)

Управления городского хозяйства 
администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» (далее – 
Управление), на территории Вычегодского 
административного округа – администрацией 
Вычегодского административного округа 
администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» (далее - 
администрация ВАО)



14

2 Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 49 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
если иной порядок не установлен Федеральным законом

В течение года (по мере 
необходимости)

Управление, администрация ВАО

3 Консультирование
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме

В течение года (по мере 
необходимости)

Управление, администрация ВАО

4 Профилактические визиты – по инициативе контрольного (надзорного) органа или по обращениям контролируемых лиц По мере поступления 
соответствующей 
информации

Управление, администрация ВАО

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения программы профилактики.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
- обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Ключевые показатели Целевые (плановые) значения
1. Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

80 %

2. Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего числа 
поступивших жалоб  

20 %

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 12.12.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 95.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 13.12.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


